
 

 

 

パナソニック株式会社 

エレクトリックワークス社 

マーケティング本部 

 

 

従来光源製品（蛍光灯、点灯管、電球） 生産終了のご案内 

 

拝啓 

平素より弊社商品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

昨年 11 月の水銀に関する水俣条約第 5 回締約国会議(COP5)での合意内容に基づき、その

対象である一般照明用の蛍光ランプについて、下記最終期日にて生産を終了致します。併せま

して、その対象ではございませんが、一般照明用以外の特殊用蛍光ランプ、点灯管及び電球に

つきましても生産を終了させていただきます。また、販売が僅少となった一部の品番につきまして

は、下記に記載のとおり最終期日より前に生産を終了させていただきます。 

今後も、可能な限り安定供給に努めてまいりますが、市場環境によっては今回のご案内以外

に前倒しの終了や価格改定を実施する場合もございます。加えまして、想定以上のご注文により

生産能力の上限を超過した場合は、供給のご要望に沿えない可能性もございますので、LED 照

明への置き換え提案に引続きお力添え下さいますようお願い申し上げます。 

ご迷惑をお掛けしますことをお詫び申し上げますと共に、何卒ご理解を賜ります様宜しくお願

い申し上げます。 

敬具 

記 

 

●生産終了対象品種 及び 期日 ：  

品 種 
一部、前倒し終了 最終終了 

 受注終了 生産終了  受注終了 生産終了 

ツイン蛍光灯 ― ― ― 85 品番 25 年 9 月末 26 年 9 月末 

直管蛍光灯 31 品番 25 年 3 月末 25 年 9 月末 84 品番 

26 年 9 月末 27 年 9 月末 
丸形蛍光灯 ― ― ― 48 品番 

点 灯 管 ― ― ― 14 品番 

電   球 23 品番 25 年 3 月末 25 年 9 月末 15 品番 

対象品番は別紙終了品番一覧をご参照ください。 

既に終了をご案内済の品番は除きます。 

 

 

 

以上 

 



(別紙 1) 25 年 3 月末受注終了対象品番一覧（1/1） 

 

■直管蛍光灯 31 品番               ■電球  23 品番 

 

 

 

 



(別紙２) 25 年 9 月末受注終了対象品番一覧（１/１） 

 

■ツイン蛍光灯  全 85 品番 

 



（別紙３） 26 年 9 月末受注終了対象品番一覧(1/3) 

 

■直管蛍光灯  84 品番 

 



（別紙４） 26 年 9 月末受注終了対象品番一覧(2/3) 

 

■丸形蛍光灯  48 品番      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（別紙５） 26 年 9 月末受注終了対象品番一覧(3/3) 

 

■点灯管  １４品番                ■電球  １５品番 

 

 

 


